
Atto n.

Del

Oggetto:

16/10/2015

UTILIZZO DEL DIPENDENTE DI FABIO GIANFRANCO PRESSO

IL COMUNE DI SILVI, AI SENSI DELL'ART. 14 CCNL DEL

22/01/2001 - CONSENSO ED APPROVAZIONE SCHEMA DI

CONVENZIONE.
127

L'anno duemilaquindici, il giorno sedici del mese di Ottobre, alle ore 23:45

in Bellante, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, previo invio diramato nei modi di legge,
si e' riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sig. DI PIETRO MARIO, con la presenza
degli assessori signori:

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. COGNOME E NOME CARICA Presenti Assenti

XDI PIETRO MARIO SINDACO1 )

XTRAINI GIUSEPPE ASSESSORE2 )

XLIBERATORI PASQUALE ASSESSORE3 )

XDI FEBO VIVIANA ASSESSORE4 )

XCHIAVETTA ENNIO ASSESSORE5 )

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4, lett. a) 

 Presenti n.  Assenti n.5 0

CANDELORI FABIOLA

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sulla PROPOSTA

di deliberazione agli atti.

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 127 del 16/10/2015 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA  la  nota  del  Comune  di  Silvi,  Prot.  n.  36881  del  12  ottobre  2015,  acquisita  al

protocollo comunale in data 13/10/2015 al  nr.  12.066 con la  quale il   Sindaco del Comune  citato

chiede di utilizzare l'attività  del dipendente del Comune di Bellante,  Sig.  Di Fabio Gianfranco,  per

la durata di mesi uno, prorogabile, presso il Comune medesimo;

 ATTESO che
- l'art.  14 del CCNL del 22/1/2004 consente  agli  enti  locali  l'utilizzo  di  personale  assegnato  da

altri enti del comparto, per periodi predeterminati  e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo,
svolgendo  pertanto  il  dipendente  in  questione  la  propria  prestazione  lavorativa  ordinaria  a
servizio  di  due  enti,  completando  il  tempo di  lavoro  in  parte  in  questo,  in  parte  in  quell'altro
ente, presso il quale svolge l'attività a scavalco;

- per quanto detto nel capoverso precedente,  nel caso di cui all'art.  14 del CCNL 22/01/2004,  si
realizza un utilizzo parziale del dipendente che però non si  configura come rapporto di lavoro a
tempo parziale,  bensì  un  unico  rapporto  di  lavoro  presso  l'ente  di  origine  e,  contestualmente,
anche  presso  l'ente  che  si  è  convenzionato  col  primo  per  ottenere  l' impiego  parziale  del
lavoratore;

RILEVATO  pertanto che lo scavalco non è da considerarsi  una forma flessibile di lavoro,  quanto

una flessibilizzazione organizzativa,  per la  quale il  dipendente  continua  a  condurre  un  rapporto  di

lavoro stabile e a tempo indeterminato, reso su due enti;

ATTESO  infine  che  la  convenzione  di  cui  all'art.  14  del  CCNL  succitato  prevede  che  l'ente  di

destinazione programmi la  temporalità  di utilizzo dello scavalco,  così come l'ente di provenienza il

tempo per il quale dovrà privarsi, a tempo parziale, del proprio dipendente;

ATTESO che,  a  norma del predetto articolo,  “Al  personale  utilizzato  a  tempo  parziale  compete,  ove  ne

ricorrano le  condizioni  e  con oneri  a  carico  dell'ente  utilizzatore,  il  rimborso  delle  sole  spese  sostenute  nei  limiti

indicati nei commi 2 e 4 dell'art. 41 del CCNL del 14.9.2000”;

CONSIDERATO  che  può  autorizzarsi  il  dipendente  del  Comune  di  Bellante,  Sig.  Di  Fabio

Gianfranco, cat. D,  posizione economica D3,  a  tempo pieno ed indeterminato a  prestare la  propria

opera  presso  il  Comune  di  Silvi,  per  nr.  6  (sei)  ore  settimanali  a  partire  dalla  firma  della

convenzione e per la durata di un mese, eventualmente prorogabile;

ACCLARATO che il dipendente in questione ha prestato, per le vie brevi, il proprio consenso;

ATTESA  pertanto l'opportunità  di approvare lo  schema  di  convenzione  al  fine  di  definire  tempi,

modalità e obblighi inerenti l'utilizzazione a tempo parziale del dipendente in parola ai sensi dell'art.

14 CCNL del 22.01.2004;

RITENUTO  inoltre necessario disciplinare,  all' interno  della  convenzione,  i  rapporti  economici  e

giuridici tra gli Enti aderenti;

VISTO  l'allegato  schema  di  convenzione,  composto  da  n.  7  articoli,  e  avente  per  oggetto

“Convenzione  ex  articolo  14  del  CCNL  22.01.2004  per  l'utilizzo  congiunto  di  personale

dipendente”;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 127 del 16/10/2015 - Pagina 2 di 4



PRECISATO  che  il  trattamento  economico  relativo  al  periodo  di  comando  sarà  interamente

rimborsato  al  Comune  di  Bellante  al  termine  del  rapporto  di  che  trattasi  o  alle  diverse  scadenze

eventualmente concordate tra i responsabili dei servizi finanziari interessati;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai  sensi dell'art.  49 del

D. Lgs. 267/00, che si allegano alla presente quale parte integrante;

Con voti favorevoli unanimi, espressi come per legge;

DELIBERA

1. La  premessa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  ne  costituisce
motivazione ai sensi dell'  articolo 3, comma 1, della legge 241/90;

2. DI  ASSENTIRE  a  che  il  Comune  di  Silvi  utilizzi,  congiuntamente  al  Comune  di  Bellante,
l'attività  lavorativa del dipendente Sig.  Di Fabio Gianfranco – Istruttore Direttivo di Categ.  D3
per nr. sei ore settimanali a partire dalla firma della convenzione e per la durata di un mese,
prorogabile.

3. DI APPROVARE l'allegato schema di convenzione citato in premessa;

4. DI DARE ATTO che:
a. il presente provvedimento non comporta per il Comune di Bellante alcuna spesa di personale

aggiuntiva,  in  quanto  l'Ente  provvederà  ad  erogare  il  trattamento  economico  spettante,  ivi
compresa la retribuzione di posizione e di risultato,  mentre il  Comune di Silvi  provvederà  a
rimborsare al Comune di Bellante le somme da questo anticipate per il  pagamento delle 6 ore
lavorative settimanali che il dipendente presterà in favore del Comune di Silvi. 

b. il  rimborso  delle  spese  per  l'accesso  alla  sede  convenzionata  di  Silvi,  faranno  carico
esclusivamente al Comune di Silvi.  

c. il  Responsabile  dell'Area  personale  provvederà  alla  sottoscrizione  dello  schema  di
convenzione e all'adozione di ogni atto conseguente.

5. DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  al  Comune  di  Silvi  per  la  sottoscrizione  dell' allegata  

convenzione.

Successivamente, con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell'art.  34,  comma 4,

del decreto Legislativo 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 127 del 16/10/2015 - Pagina 3 di 4



CONVENZIONE ex ART. 14 del CCNL 22.01.2004  
per l’utilizzo congiunto di personale dipendente 

 

L’anno 2015 (duemilaquindici), il giorno ___________ del  mese  di ___________: 

TRA 

il Comune di Silvi (Ente utilizzatore) con sede a Silvi (Te) in Via Garibaldi 14 
C.F.82000550673, rappresentato in questo atto in esecuzione della delibera di Giunta 
Comunale n.__________ del _________ ____________ dalla D.ssa Milena Masciotta in 
qualità di Funzionario Responsabile del Servizio Personale; 

E 

il Comune di Bellante (Ente di appartenenza) con sede a Bellante, in Piazza Mazzini, 
C.F. 00212050678, rappresentato in questo atto in esecuzione della delibera di  Giunta 
Comunale n. __________ del ________________________________ ____________ da 
Recchiuti Claudia  in qualità di Funzionario Responsabile del Servizio Personale; 

 

PREMESSO CHE: 

– i sopracitati Comuni con provvedimenti adottati dalle rispettive Giunte Comunali    n. 
____ del _____________ per Silvi e n. ____ del ___________________ per Bellante 
hanno approvato  lo schema del presente accordo; 

 – alla luce dell’evoluzione dell’ordinamento delle autonomie locali e del principio di 
sussidiarietà, affermato prima dalla Legge n. 59/1997 e poi dalla Riforma del Titolo V 
della Costituzione, si ritiene necessario ed opportuno attivare, per alcuni servizi comunali, 
“moduli gestionali di tipo associativo/pattizio”, sia per esercitare al meglio le funzioni 
amministrative attribuite, sia per erogare, avvalendosi di idonee professionalità, formate e 
specializzate, i servizi in modo efficace ed adeguato alle esigenze dei cittadini e del 
territorio; 

– l’art. 14 del CCNL comparto regioni - enti locali, stipulato in data 22 gennaio 2004, 
consente e disciplina per tali finalità, l’utilizzo, a tempo parziale e per periodi 
predeterminati, del personale dipendente da altri Enti, per la gestione di servizi/funzioni in 
convenzione; 

 Tutto ciò premesso e considerato; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 - OGGETTO 

Il presente accordo ha per oggetto l’utilizzazione a tempo parziale e per un periodo 
predeterminato, ai sensi dell’art. 14 del CCNL Comparto Regioni Enti Locali sottoscritto il 
22 gennaio 2004, da parte del Comune di Silvi (ente utilizzatore) del Rag. Gianfranco Di 
Fabio, funzionario amministrativo di Cat. D3 in servizio a tempo pieno ed interminato 
presso il Comune di Bellante (ente di appartenenza), il quale ha espresso il suo consenso, 
manifestato mediante la sottoscrizione della presente Convenzione, ad effettuare un 
servizio presso il Comune di Silvi per mesi 1 (uno), eventualmente prorogabile, per lo 
svolgimento di compiti e funzioni afferenti il Servizio Finanziario-Tributi-Informatica. 



ART. 2 – DECORRENZA E DURATA 

La durata della presente Convenzione è stabilita dalla data di sottoscrizione per mesi 1 
(uno). Per l’eventuale proroga sarà sufficiente la semplice richiesta da parte del Comune 
di Silvi, fermo restando la necessaria autorizzazione da parte del Comune di Bellante. 

 

ART. 3 – TEMPO DI LAVORO ED ASSEGNAZIONE 

L'orario complessivo d’obbligo di lavoro di 36 ore settimanali sarà svolto dal dipendente 
Rag. Di Fabio Gianfranco nel seguente modo: 

� 30 ore presso il Comune di Bellante 

� 6 ore presso il Comune di Silvi (in una giornata  e/o turno settimanale pianificabile 
di volta in volta in base alle esigenze di servizio dei rispettivi Enti). Ciò al fine di 
consentire il coordinamento di funzioni e il raccordo con l’attività degli altri 
dipendenti del Comune di Silvi.  

Al di fuori  del suddetto orario d’obbligo di lavoro gli Enti organizzano il personale 
individuato tenuto conto delle esigenze funzionali o organizzative in capo a ciascuno. 
Presso il Comune di Silvi dovrà essere svolto dal funzionario Rag. Di Fabio Gianfranco  un 
ulteriore orario complessivo di lavoro di ulteriori 6 ore settimanali al di fuori del 
sopraindicato orario d’obbligo, in giornate e/o turni settimanali da concordare. 

ART. 4 – POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

L’Ente utilizzatore dichiara fin da ora l’attribuzione al funzionario utilizzato in 
Convenzione Rag. Di Fabio Gianfranco di un incarico di Posizione Organizzativa ex art. 
8 CCNL 31/3/1999, con correlata retribuzione di posizione e di risultato proporzionata 
all’impiego a tempo parziale, attraverso autonomo successivo e separato provvedimento 
di nomina sindacale, nei limiti di quanto previsto all’art. 14 del CCNL del 22/01/2004 e 
nel rispetto della normativa vigente. 

 
ART. 5 – TITOLARITA’ DEL RAPPORTO  

E RAPPORTI FINANZIARI TRA GLI ENTI  

La titolarità del rapporto di lavoro del dipendente utilizzato in Convenzione è conservata 
presso il Comune di Bellante, a cui compete la gestione di tutti gli istituti connessi con il 
servizio, sia per quanto attiene il trattamento giuridico che per quello economico, previa 
acquisizione dei necessari elementi da parte del Comune di Silvi. 

La retribuzione del funzionario sarà corrisposta dall’Ente di provenienza e rimborsata 
dall’Ente di utilizzazione alla scadenza della Convenzione. Tale retribuzione è quella 
spettante al lavoratore dipendente appartenente alla categoria giuridica D3, posizione 
economica D3, secondo la disciplina di cui ai vigenti CCNNLL. La ripartizione degli oneri 
diretti e riflessi tra l’Ente di provenienza e l’Ente di utilizzazione avverrà 
proporzionalmente rispetto al tempo di lavoro in ciascuno dei due Enti, come riportato 
nell’art. 3. 

La retribuzione di posizione e la retribuzione di risultato spettanti al Funzionario di cui 
trattasi di cui al separato provvedimento sindacale di conferimento incarico di posizione 
organizzativa, saranno corrisposte dal Comune di Bellante, titolare del rapporto di lavoro, 



ma resteranno a totale ed esclusivo carico del Comune di Silvi, così come il trattamento di 
trasferta di cui all’articolo 41 del CCNL del 14/09/2000. 

La liquidazione di tutti i compensi è accentrata presso il Comune di Bellante. Il rimborso 
di tutte le quote dovute sarà effettuato al termine della Convenzione, su dettagliato 
prospetto predisposto dall’Ufficio Personale del Comune di Bellante in collaborazione con 
il Comune di Silvi. 

ART. 6 - RISOLUZIONE  

II presente accordo si intende risolto anticipatamente rispetto alla sua scadenza naturale 

nei seguenti casi: 

� per cessazione del rapporto di lavoro con l’Ente titolare del rapporto medesimo; 

� per risoluzione consensuale anticipata della Convenzione da parte degli Enti 
convenzionati 

� per recesso unilaterale da parte degli Enti convenzionati previo preavviso  con 
A/R di almeno 30 gg solari da parte dell’Ente recedente 

 

ART. 7 – NORME FINALI  

Per quanto non previsto dalla presente Convenzione si rinvia alle disposizione normative e 
contrattuali vigenti. Ai sensi e per gli effetti dell’art.16 della tabella allegato b) del DPR 
642/1972, il presente atto è esente da imposta di bollo e ai sensi dell’art. 5, comma 1, del 
DPR 131/86 è soggetto a registrazione solo in caso d’uso. 

 

Silvi, lì _________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Per il Comune di Silvi – ENTE UTILIZZATORE 

________________________________________ 

 

Per il Comune di Bellante – ENTE di APPARTENENZA 

_____________________________________________ 

 

Per accettazione: IL DIPENDENTE  

_____________________________________________ 






